



**P R E S S R E L E A S E**

**HINDI DIWAS CELEBRATION AT EMBASSY**

The Embassy of India, Addis Ababa celebrated Hindi Diwas at the Embassy premises on 26 September 2016. The event witnessed good participation from members of the Indian community as well as Hindi speaking Ethiopian nationals.

2. In his address on the occasion, Ambassador Anurag Srivastava highlighted the historical context in which Hindi was adopted as an official language as well as touched upon the widespread popularity and constitutional status of Hindi in other countries like Fiji, Guyana, Mauritius, etc. Specifically addressing the younger generation present on the occasion, he explained the importance of the event and the need for increased usage of Hindi language. He enlightened them on various ways to increase usage of Hindi when communicating on mobile, internet and social media. Ambassador also announced institution of an annual award on the occasion of Hindi Diwas for recognizing those individuals working towards promotion and propagation of Hindi in Ethiopia.

3. The event also witnessed enthusiastic participation by members of the Indian community including by children in the form of recital of Hindi poetry, talks and presentations as well as songs, dance and drama. Another highlight of the event was a presentation by two Hindi speaking Ethiopians of their thoughts in Hindi and comparison of similar words in Amharic and Hindi.

.....

10 October 2016



## प्रेस विज्ञप्ति

### भारतीय राजदूतावास में हिन्दी दिवस समारोह का आयोजन

दूतावास के प्रांगण में दिनांक 26 सितम्बर 2016 को भारतीय राजदूतावास, आदिस अबाबा द्वारा हिन्दी दिवस समारोह का आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम में भारतीय समुदाय और इथियोपियाई नागरिकों ने बढ़-चढ़कर भाग लिया।

2. इस समारोह को संबोधित करते हुए राजदूत श्री अनुराग श्रीवास्तव ने ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य में हिन्दी का राजभाषा के रूप में परिपालन होना और इसकी देश-देशान्तरीय लोकप्रियता एवं फिजी, गुयाना, मारीशस आदि देशों द्वारा संवैधानिक महत्व प्रदान किया जाना जैसी प्रमुख बातों को रेखांकित किया। युवा पीढ़ी को उन्होंने विशेष रूप से हिन्दी दिवस कार्यक्रम की महत्ता और हिन्दी भाषा के प्रचलन को बढ़ाने का संदेश दिया। मोबाइल, इंटरनेट और सोशल मीडिया में हिन्दी के प्रयोगके बारे में महत्वपूर्ण जानकारी दी। इस अवसर पर हिन्दी भाषा के प्रचार-प्रसार में योगदान हेतु पुरस्कृत वितरण की योजना बनाई गई एवं इसे कार्यान्वित करने का प्रयास किया जाएगा।

3. इस कार्यक्रम में भारतीय समुदाय खासतौर पर बच्चों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया एवं हिन्दी कविता पाठन, संबोधन तथा गीत नृत्य एवं नाटिकाएं प्रस्तुत की गईं। इस पूरे समारोह का प्रमुख आकर्षण हिन्दी भाषा में दो इथियोपियाई नागरिकों द्वारा विचारों का प्रस्तुतीकरण एवं आमहारिक और हिन्दी भाषा के कई शब्दों की एकात्मकता का रोचक ढंग से प्रस्तुत किया जाना रहा।

10 अक्टूबर 2016